3. *sedentes agunt*] In geringfügigen Sachen standen bisweilen, doch nur ausnahmsweise die Redner nicht auf, wenn sie sprechen wollten. Quint. 11, 3, 134.

*supersint*] s. zu 1, 10, 12.

*hoc*] für *ideo*, *propterea* findet sich bei Cicero nicht.

pugnax et contentiosa est. Porro ita natura comparatum est, ut ea, quae scripsimus cum labore, etiam cum labore audiri putemus. Et sane quotusquisque tam rectus auditor, quem non potius dulcia haec et sonantia, quam austera et pressa, delectent? Est quidem omnino turpis ista discordia: est tamen; quod plerumque evenit, ut alii auditores, alii iudices exigant: cum alioquin his praecipue auditor adfici debeat, quibus idem si foret iudex, maxime permoveretur. Potest tamen fieri, ut quanquam in his difficultatibus libro isti novitas lenocinetur: novitas apud nostros: apud Graecos enim est quiddam, quamvis ex diverso, non tamen omnino dissimile. Nam, ut illis erat moris, leges, quas ut contrarias prioribus legibus arguebant, aliarum collatione convincere; ita nobis, inesse repetundarum legi, quod postularem, cum hac ipsa lege, tum aliis colligendum fuit. Quod nequaquam blandum

5. *pugnax et contentiosa*] darum eignete sie sich nicht zum Vortrag im Freundeskreise, weil hier der Gegenstand des Kampfes fehlte.

*etiam cum labore*] er fürchtet also zugleich, seine Zuhörer möchten bei Anhörung einer Rede, deren Ausarbeitung ihm Mühe gekostet, ein gewisses Missbehagen empfinden, die Mühe gleichsam selbst von neuem fühlen. Darauf bezieht sich auch das Folgende, wo *dulcia haec et sonantia* die einschmeichelnden und wohlgefällig behandelten Stoffe bezeichnet, die sonst gewöhnlich in den Vorlesungen geboten wurden. Das zweite *cum labore* fehlt im Med. und Prag. Cod.; in der edit. Rom. Junt. Ber. tritt *sic* an die Stelle, ein offener Versuch des Abschreibers, die Lücke auszufüllen; das bloße *etiam audiri putemus* lässt uns einen genügenden Sinn an dieser Stelle vermissen. Gierig schreibt: *cum labore etiam*, blos um eine Eleganz des Ausdrucks zu gewinnen, welche die Alten wenigstens nicht immer suchten.

6. *ista discordia*] mit Bezug auf das Folgende; es ist der Widerspruch der Ansprüche, welche der Richter und der gewöhnliche Zuhörer an eine Rede macht, während doch das Interesse bei beiden nach der Natur der Sache auf gleiche Weise geweckt werden sollte.

*his*] nach Med. Aug. und Prag. ed. Ber. für die Vulg. *iis* richtiger nach der Bemerkung zu 1, 20, 21. denn Plinius deutet damit auf seine eigene Rede.

7. *lenocinari*] s. zu 1, 8, 6.